
Ministerio 
del Ambiente

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
[...]
El titular detalló que, debido al replanteamiento de los accesos en la zona de 
operación de mina y planta de beneficio, requiere reubicar los Talleres y 
Almacén de Mina aprobados en el EIA de la UM Ariana, en relación a la 
ampliación solicitada detalló que con ello se facilitará el acceso y 
estacionamiento de vehículos, además de una mejor distribución de las 
instalaciones internas.

Descripción
El área del Almacén y el Taller de Mina, se reubicará hacia una zona cercana a 
la bocamina norte, en relación a la ampliación el área solicitada equivale a 5 
899 m2 (incluyendo los taludes) de la cual solo corresponde al área de la 
plataforma 4 981 m2. 

Los talleres estarán conformados por estructuras metálicas, sobre losa de 
concreto y techo metálico a “dos aguas” o similar. Asimismo, se construirá una 
canaleta de concreto perimétrica para colectar aguas de contacto, que junto 
con el agua de lavado serán enviadas a un separador de aceites y grasas; 
cabe resaltar que los residuos provenientes de los talleres serán manejados 
según lo aprobado en el EIA.

El Almacén de Mina estará conformado por cimentaciones de concreto, sobre 
los que se apoyarán las estructuras metálicas que conformarán los pórticos 
principales; estos pórticos serán construidos con perfiles W (en columnas y 
vigas) unidos por soldadura o conexiones empernadas y con cubierta poligonal.
La nave del almacén contará con pórticos separados y uno de ellos será 
utilizado para oficinas y servicios.

d. Implementación del Campamento Iscumachay

Justificación
El titular a partir de la información obtenida en la ingeniería de detalle ha 
identificado que se requiere una mayor cantidad de personal durante la etapa 
de operación, lo cual representa un incremento estimado del 20% (100 
personas) respecto a lo aprobado en el EIA (500 personas), ascendiendo a un 
total de 600 trabajadores que participarán durante esta etapa, asimismo, a fin 
de proporcionar mejores condiciones al personal que participará en las etapas 
de construcción y operación del proyecto se ha visto por conveniente 
implementar un nuevo campamento en la zona Iscumachay, específicamente 
en la zona donde inicialmente se había previsto la implementación de la 
PTARD y PTARI, las cuales también se modificarán como parte de los 
objetivos del presente ITS.

Descripción

https://www.senace.gob.pe/verificaci%C3%B3n


Ministerio 
del Ambiente

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Página 22 de 70

El campamento Iscumachay tendrá un área de 2,03 ha; comprende la 
instalación de módulos que albergarán al personal e instalaciones auxiliares 
para su normal funcionamiento; parte de los módulos para dormitorios, serán 
temporales, toda vez que serán de uso exclusivo del personal que solo 
participará durante la etapa de construcción, por lo que una vez concluida esta 
etapa podrán ser desmontados.

La distribución de trabajadores en el campamento será de acuerdo al siguiente 
detalle:

• Capacidad en la etapa de construcción: 500 personas
• Capacidad en la etapa de operación: 100 personas

Se estima intervenir un área estimada de 10 364,26 m2, generando un volumen 
de suelo orgánico aproximado de 5 182,13 m3, el cual será trasladado al DMO-
2 del EIA aprobado. Los trabajos de corte y relleno para la conformación de la 
plataforma sobre las cuales se instalarán los módulos del campamento 
generarán volúmenes de 6 821,79 m3 y 64 220,56 m3 respectivamente, el 
material excedente o inadecuado que se obtenga del corte se dispondrá en el 
depósito de material inadecuado 2 (DMI-2) o reusado como relleno en la misma 
área o de otros componentes según lo aprobado en el EIA. El material de 
relleno provendrá de las canteras aprobadas, como por ejemplo de la cantera 
Raquel y Miguel.

El abastecimiento de agua al campamento Iscumachay será a través de una 
conexión de tuberías procedente de la PTAP, la cual se almacenará en el 
tanque de agua Iscumachay (capacidad aproximada 85 m3). El sistema de 
desagüe será por gravedad, mediante tuberías enterradas, cajas de registro y 
buzones que conducirán las aguas residuales hasta la PTARD. El suministro 
eléctrico será a partir del sistema eléctrico principal de la U.M. Ariana y en la 
etapa inicial se podrá abastecer de generador eléctrico según lo aprobado en el 
EIA.

En relación al manejo de aguas de no contacto se implementará un sistema de 
canaletas de evacuación de agua de lluvias alrededor de cada módulo 
integrado a un canal perimetral que evite el ingreso de agua.

e. Reubicación y Ampliación de la Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP)

Justificación 
Debido a la reubicación del grifo de combustible propuesta en el presente ITS, 
se requiere reubicar la PTAP hacia un área disponible al noroeste del grifo, en 
las coordenadas referenciales UTM (WGS84): 354582.94 E y 8729608.63 N. 
Se propone además la ampliación de la PTAP, incrementando su capacidad de 
5 m3/hora a 10 m3/hora, para garantizar el servicio de abastecimiento de agua 
potable y atender cualquier posible contingencia de requerimientos pico 
(máxima demanda, por ejemplo, en cambio de guardia), tanto en la etapa 
construcción como en la etapa de operación.

Descripción 
La PTAP en su nueva ubicación ocupará un área de 1,151 m2 (incluyendo los 
taludes), de los cuales solo el área de la plataforma de la PTAP será de 869 m2 

https://www.senace.gob.pe/verificaci%C3%B3n


Ministerio 
del Ambiente

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Página 23 de 70

(similar área que la aprobada en el EIA). Para las actividades de montaje y 
puesta en marcha de la PTAP se realizarán las siguientes instalaciones:
- Instalación de 2 tanques de almacenamiento de agua: 1 de agua cruda y 1 

de agua tratada de 250 m3 de capacidad.
- Instalación de sistemas de bombas, preparación de reactivos, dosificador 

de coagulante, reactivos, hipoclorito de calcio, aireación.
- Instalación de tanques y otros equipos de los sistemas de filtración (cuarzo, 

arena verde, carbón activado, microfiltración).
- Instalaciones eléctricas y sistemas de control.

f. Reubicación y Ampliación de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Domésticas (PTARD)

Justificación 
Debido a la implementación del campamento Iscumachay, se requiere reubicar 
la PTARD hacia un área disponible al norte de la PTARI (en su nueva 
ubicación). Así también se propone la ampliación, incrementando su capacidad 
de 75 a 130m3/día para atender una población estimada máxima de 500 
personas en la operación de la UM Ariana. 

Descripción 
La PTARD en su nueva ubicación ocupara un área efectiva de 729 m2, ha sido 
diseñada considerando un proceso de lodos activados por aireación extendida. 
Como mejora a la PTARD aprobada en el EIA, el sistema propuesto 
comprende un tratamiento batch (tratamiento en secuencia o volúmenes 
promedio, según demanda, hasta 5.417 m3/hora). El sistema actual mantiene 
el tratamiento mediante un proceso biológico con microorganismos en 
reactores aeróbicos, permitiendo la oxidación biológica de la materia orgánica 
que ingresa al proceso, de forma que el agua tratada logre cumplir con la 
calidad requerida según lo aprobado en el EIA.

En la etapa de construcción, se implementarán baños portátiles en los 
diferentes frentes de trabajo y para agua excedente de la etapa de 
construcción, y según se requiera se implementará biodigestores. Es decir, en 
el EIA se contempló como medida adicional la implementación de tanques 
biodigestores, en caso se exceda la capacidad de la PTARD. La evacuación de 
los residuos líquidos generados en los baños portátiles y lodos (en caso se 
implementen los biodigestores), se realizará según el marco legal aplicable, así 
como la disposición final mediante una EO-RS que los transportará y dispondrá 
fuera de la UM Ariana.

Para un máximo escenario de tratamiento, la PTARD propuesta tendría un 
caudal máximo de descarga de 130 m3/día. Dicho caudal representa un 75% 
del caudal del efluente domestico de 172 m3/día (2 l/s) indicado en el EIA 
aprobado. El proceso contempla:
- El pretratamiento, las aguas residuales, provenientes de las redes internas 

de desagüe de los campamentos, oficinas u otros.
- Se tendrá una cámara de rejas donde se realizará el desbaste, a fin de 

separar los residuos sólidos de gran tamaño, tales como plásticos, ramas, 
piedras, papeles, otros. 

https://www.senace.gob.pe/verificaci%C3%B3n


Ministerio 
del Ambiente

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Página 24 de 70

- Luego del desbaste, pasará por el desarenador para la separación de 
arenillas y arenas presentes en el afluente, así como para la eliminación de 
natas. 

- Las aguas residuales ingresarán y serán almacenados y acondicionadas, 
durante un tiempo determinado, en un ecualizador. 

- Para su operación contará con electrobombas sumergibles de trabajo 
alternado, capaces de impulsar el caudal máximo regulado (5.4 m3/hora), 
que a la vez permita la mezcla del agua residual. 

- La PTARD contará con un vertedero triangular ubicado en la parte final de 
la cámara múltiple, a fin de realizar la medición del flujo y garantizar el 
ingreso del caudal requerido al reactor biológico. El control y ajuste de 
caudal se realizará con un sistema de válvulas. 

- Posteriormente, se realizará el proceso de biodigestión, donde se realiza la 
aireación, oxidación de la materia orgánica, sedimentación y recirculación 
de lodos; con lo cual se logra la eliminación de la materia orgánica 
biodegradable y la hidrólisis de los compuestos orgánicos solubles no 
biodegradables causantes de la demanda química de oxígeno. Luego del 
llenado y aireación, la masa biológica y el licor mezcla entrarán en reposo, 
transcurrido el tiempo los sólidos generados se asientan por acción de la 
gravedad en el fondo del reactor, obteniéndose en la parte superior el agua 
clarificada, la cual será bombeada por los equipos presentes dentro del 
reactor. 

- Posterior a este proceso, se realizará la desinfección de las aguas 
clarificadas utilizando una cámara de contacto que permita eliminar el 99.9 
% de los patógenos. La dosis óptima del Hipoclorito de Calcio (HTH) es de 
10 mg/L, para un tiempo de contacto mínimo de una hora. 

- En la parte final de la línea de tratamiento se dispone de un filtro rápido de 
cuarzo, el cual retendrá las partículas en suspensión mayores de 20 
micrones. 

- Finalmente, las aguas tratadas serán vertidas al río Carispaccha conforme 
a lo aprobado en el EIA, es decir, cumpliendo los LMP aprobados mediante 
el Decreto Supremo N° 003-2010-MINAM. Asimismo, conforme a lo 
aprobado en el EIA de la UM Ariana, el agua residual doméstica tratada, 
también podrá ser reusada.

Manejo de lodos: Entre 4 a 8 semanas los lodos acumulados en la PTARD 
serán evacuado hacia el lecho de secado de lodos. Estos lodos deshidratados 
serán depositados en el relleno sanitario, siendo manejados como residuos no 
peligrosos.

g. Reubicación de la Planta de Tratamiento de Agua Residual Industrial (PTARI)

Justificación 
Se requiere reubicar la PTARI debido a la implementación del campamento 
Iscumachay en el área que inicialmente se implementaría la PTARI aprobada, 
así como el replanteamiento de los accesos en esta zona. La PTARI será 
ubicada al norte de su ubicación aprobada en las coordenadas referenciales 
UTM (WGS84): 357642E y 8729185N. 

Descripción 
La PTARI ha sido diseñada para recibir las aguas excedentes de la relavera y 
del proceso de sedimentación en las pozas3 (ubicadas en la planta de 

https://www.senace.gob.pe/verificaci%C3%B3n


Ministerio 
del Ambiente

Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando 
el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Página 25 de 70

beneficio), en las cuales se recepciona el agua excedente de mina y del 
subdrenaje del depósito de desmonte y agua de contacto de los componentes 
de esta zona, como: grifo, PTAP, talleres, cancha de mineral y otros. El caudal 
de diseño de la PTARI es de 170 l/s.

Con la reubicación de la PTARI, su diseño y operación se mantendrá conforme 
a lo aprobado en el EIA. La PTARI en su nueva ubicación ocupará un área 
estimada de 14,798 m2 (incluyendo taludes), del cual solo corresponde al área 
de la plataforma 12,550 m2, cuyo valor coincide con el área aprobada en el 
EIA. 

Los equipos de la PTARI:

- Pozas de mezcla (ingresa el agua proveniente de la zona de planta de 
beneficio, poza 2500 m3).

- Reactores de oxidación.
- Reactor de coprecipitación.
- Reactores de alcalinización.
- Clarificador.
- Planta de abatimiento de sulfato – SULF-IX.
- Poza de control.
- Poza de contingencia.

Los equipos y sistema de tratamiento de aguas residuales industriales 
generadas por las actividades mineras no han variado en relación al EIA 
aprobado, dado que el objetivo del presente ITS solamente es la reubicación de 
la PTARI, mas no cambios en los procesos de tratamiento y sistema de manejo 
de aguas residuales de las actividades mineras.
 
En la PTARI se tratarán: un flujo de agua excedente de la relavera y otro flujo 
del agua clarificada en las pozas de sedimentación (ubicadas en la zona de la 
planta de beneficio, alimentada por el agua excedente de mina y del 
subdrenaje del depósito de desmonte y otros componentes menores). La 
PTARI tendrá dos líneas de tratamiento idénticas, cada una con una capacidad 
de diseño de 85 L/s de agua. Luego del tratamiento, el agua será vertida al río 
Carispaccha, cumpliendo con los límites máximos permisibles de la 